
	
	 	

PRESUPUESTO  
Vigencia 2021 

 



	
ACUERDO N°.  003 – 073 PRESUPUESTO.  Vigencia 2021 

	

1	
	

                                              
 

Personería Jurídica Resolución Nº 6341 de Octubre 17 de 2006 Ministerio de Educación Nacional 
NIT. 900.114.439-4   

	
 

CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA CORUNIAMERICANA 

 

ACUERDO NÚMERO 003 - 073 

9 DE DICIEMBRE DE 2020. 

“Por el cual se aprueba el Sistema de Presupuesto de la Corporación Universitaria Americana para la 
vigencia 2021” 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA AMERICANA 

En uso de sus atribuciones legales y estatutarias, 

 

CONSIDERANDO 

 

Que la Corporación Universitaria Americana es una institución de educación superior del Estado Colombiano, de 
carácter privado, con personería jurídica otorgada por Resolución del Ministerio de Educación Nacional, No 
6341del 17 de octubre de 2006.  

Que la misión de la Institución señala que “La Corporación Universitaria Americana, está comprometida con 
la formación de seres humanos integrales, competentes y emprendedores, mediante procesos de 
docencia, investigación y proyección social, manifiestos a nivel nacional e internacional, a través de 
propuestas académicas de alta calidad, sostenibles en diferentes niveles y modalidades de la educación 
Superior, para contribuir a la construcción de una sociedad más justa, equitativa e incluyente”. 
 
Que la visión de la Institución señala que “En el 2025, la Corporación Universitaria Americana, será una 
institución con reconocimiento nacional e internacional, distinguida por la acreditación de alta calidad de 



	
ACUERDO N°.  003 – 073 PRESUPUESTO.  Vigencia 2021 

	

2	
	

sus programas e institucional y el aporte de egresados con excelente formación académica e 
investigativa que contribuyen al desarrollo sostenible del país”. 
 
Que el presupuesto es la herramienta que le permite a la Corporación Universitaria Americana mantener una 
dinámica ordenada, para el logro de un desarrollo integral y de acuerdo con la realidad socioeconómica de la 
región y consecuente con la capacidad y recursos financieros, talento humano y tecnológicos disponibles.  

Que el Sistema Presupuestal de la Corporación Univeritaria Americana, está compuesto de tres (3) documentos: 
presupuesto de ingresos, presupuesto de gastos, presupuesto de inversiones.  

Que la Corporación Universitaria Americana tiene en funcionamiento tres sedes – Barranquilla, Medellín y 
Montería – quienes ejecutan el Sistema Presupuestal. 

Que cada sede de la Corporación Universitaria Americana está ubicada en contextos demográficos y sociales 
propios de cada región. 

Que la situación actual mundial de salud tiene inherencia en la proyección del sistema presupuestal 2021. 

Que en mérito de lo anterior expuesto,  

 
 

RESUELVE 

 

ARTÍCULO 1: Aprobar el Presupuesto de Ingresos para el año 2021 de la siguiente manera:  

 

 

 

ARTÍCULO 2: Aprobar el Presupuesto de Gastos para el an ̃o 2021 de la siguiente manera:  

PRESUPUESTO NACIONAL 2021 BARRANQUILLA MEDELLÍN MONTERÍA
INGRESOS PROYECTADOS 2021 56.581.174.179$                         29.555.917.850$     25.519.075.539$     1.506.180.791$        

INGRESOS OPERACIONALES 56.204.455.067$                                 29.305.167.850$              25.393.106.427$              1.506.180.791$                

INSCRIPCIONES 29.096.974$                             21.126.963$              -$                           7.970.011$                

MATRÍCULAS PREGRADO 39.295.442.209$                      19.684.319.787$       18.531.700.624$       1.079.421.798$         

MATRÍCULAS POSGRADOS 4.065.813.261$                        2.549.047.494$         1.272.550.541$         244.215.226$            

INVESTIGACIÓN 2.912.000.000$                        600.000.000$            2.300.000.000$         12.000.000$              

EXTENSIÓN Y PROYECCIÓN SOCIAL 7.804.917.397$                        5.704.660.626$         2.006.239.000$         94.017.771$              

OTROS INGRESOS 2.097.185.226$                        746.012.979$            1.282.616.262$         68.555.984$              

INGRESOS NO OPERACIONALES 376.719.112$                                       250.750.000$                    125.969.112$                    -$                                      



	
ACUERDO N°.  003 – 073 PRESUPUESTO.  Vigencia 2021 

	

3	
	

 

PRESUPUESTO NACIONAL BARRANQUILLA MEDELLÍN MONTERÍA
EGRESOS PROYECTADOS 2021 41.778.172.041$            21.617.318.782$    18.821.858.536$     1.338.994.723$      

ORGANOS DE GOBIERNO (Asamblea, Consejo Directivo, Revisoría) 19.000.000$                             19.000.000$                     -$                                     

RECTORÍA 1.716.314.426$                       883.545.555$                   817.707.063$                   15.061.808$                    

CONTROL INTERNO 233.559.236$                          25.556.919$                     208.002.317$                   -$                                    

SECRETARÍA GENERAL 348.136.068$                          169.141.422$                   178.994.646$                   -$                                    

ADMISIONES, REGISTRO Y CONTROL 430.364.697$                          299.271.735$                   116.031.154$                   15.061.808$                    

SISTEMAS DE INFORMACIÓN 957.359.719$                          683.022.461$                   233.670.377$                   40.666.881$                    

PLANEACIÓN 366.829.852$                          184.628.531$                   141.534.439$                   40.666.881$                    

MERCADEO Y COMUNICACIONES 1.447.723.236$                       759.271.629$                   623.685.834$                   64.765.774$                    

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 998.342.738$                          427.655.285$                   505.823.423$                   64.864.030$                    

FACULTAD CIENCIAS ADMINISTRATIVAS, ECONÓMICAS Y CONTABLES 6.714.074.389$                       3.977.763.610$               2.320.996.518$                415.314.260$                  

DECANATURA 277.349.550$              113.604.944$       163.744.606$       -$                     

ADDMINISTRACIÓN DE EMPRESAS POR CICLOS PROPEDÉUTICOS 1.787.389.286$           910.657.608$       747.481.156$       129.250.522$      

NEGOCIOS INTERNACIONALES POR CICLOS PROPEDÉUTICOS 897.365.433$              400.033.477$       497.331.957$       -$                     

CONTADURIA PÚBLICA POR CICLOS PROPEDÉUTICOS 2.229.851.887$           1.315.415.794$    678.107.551$       236.328.542$      

HOTELERÍA & TURISMO 177.739.976$              64.368.728$         113.371.248$       -$                     

ADMON VIRTUAL 500.332.813$              500.332.813$       -$                      -$                     

NEGOCIOS VIRTUAL 173.494.010$              173.494.010$       -$                      -$                     

CONTADURIA VIRTUAL 334.207.602$              334.207.602$       -$                      -$                     

ESP MERCADEO 81.506.814$                41.186.814$         40.320.000$         -$                     

ESP GERENCIA 81.461.814$                41.141.814$         40.320.000$         -$                     

ESP FINANZAS 68.481.752$                41.535.004$         -$                      26.946.748$        

ESP TRIBUTARIA 82.105.004$                41.785.004$         40.320.000$         -$                     

ESP TALENTO HUMANO 22.788.448$                -$                      -$                      22.788.448$        

FACULTAD INGENIERÍAS 2.414.415.311$                       1.701.538.305$               712.877.006$                   -$                                    
DECANATURA 216.212.651$              131.079.643$       85.133.008$         -$                     

INGE SISTEMAS 1.172.727.583$           677.573.786$       495.153.797$       -$                     

INGE INDUSTRIAL 702.899.080$              570.308.879$       132.590.201$       -$                     

TECNOLOGIA HIGUIENE 69.785.903$                69.785.903$         -$                      -$                     

ING INDUSTRIAL VIRTUAL 221.819.795$              221.819.795$       -$                      -$                     

ESP SEGURIDAD INFOR 30.970.300$                30.970.300$         -$                      -$                     

FACULTAD HUMANIDADES Y CIENCIAS SOCIALES 5.752.484.918$                       2.498.391.532$               3.254.093.386$                -$                                    
DECANATURA 306.094.314$              146.495.467$       159.598.847$       -$                     

DERECHO 5.173.276.183$           2.228.541.644$    2.944.734.539$    -$                     

ESP CONSTITUCIONAL 42.960.120$                42.960.120$         -$                     

ESP ADMINITRATI 127.440.120$              52.560.120$         74.880.000$         -$                     

COMUNICACIONES 102.714.181$              27.834.181$         74.880.000$         -$                     

FACULTAD DE EDUCACIÓN 1.093.518.793$                       432.554.905$                   588.373.828$                   72.590.060$                    
DECANATURA 206.656.361$              101.827.585$       104.828.776$       -$                     

LICEN ED BILINGÜE 245.648.573$              245.648.573$       -$                      -$                     

LICEN ED INFANTIL 641.213.859$              85.078.747$         483.545.052$       72.590.060$        

ASEGURAMIENTO DE LA CALIDAD 490.077.587$                          381.983.191$                   108.094.396$                   -$                                    
MEDIOS EDUCATIVOS 457.122.964$                          116.115.225$                   341.007.739$                   -$                                    
CENTRO DE IDIOMAS 501.612.614$                          501.612.614$                   
POSGRADOS 341.710.532$                          151.977.797$                   189.732.735$                   -$                                    
UNIDAD A DISTANCIA Y VIRTUAL 1.234.548.636$                       1.234.548.636$               -$                                     -$                                    
VICERRECTORIA PROY. SOCIAL, EXTENSIÓN E 
INTERNACIONALIZACIÓN 445.893.618$                          286.383.602$                   159.510.016$                   -$                                    

CENTRO DE INNOVACIÓN Y EMPRENDIMIENTO 207.101.908$                          123.170.644$                   81.131.264$                      2.800.000$                       
COORDINACIÓN DE PRACTICAS EMPRESARIALES 100.694.481$                          68.967.613$                     30.726.868$                      1.000.000$                       
DIRECCIÓN DE INTERNACIONALIZACIÓN 661.545.320$                          239.578.428$                   413.466.892$                   8.500.000$                       
CENTRO DE EDUCACIÓN CONTINUADA 180.493.962$                          72.572.312$                     63.843.881$                      44.077.769$                    
COORDINACIÓN DE EGRESADOS 163.662.810$                          94.777.777$                     65.885.033$                      3.000.000$                       
PROYECCIÓN SOCIAL 184.249.137$                          116.317.590$                   65.555.904$                      2.375.643$                       

VICERRECTORÍA ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA 323.373.510$                          229.886.130$                   93.487.380$                      -$                                    
DIRECCIÓN FINANCIERA 407.726.071$                          273.550.210$                   55.854.460$                      78.321.401$                    

CONTABILIDAD 363.908.892$                          150.448.570$                   175.138.922$                   38.321.401$                    
TESORERÍA 109.342.752$                          76.299.582$                     33.043.170$                      -$                                    
ALMACEN Y COMPRAS 168.899.630$                          98.132.250$                     70.767.380$                      -$                                    
FINANCIAMIENTO ESTUDIANTIL 312.878.495$                          116.913.517$                   165.964.978$                   30.000.000$                    

DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA 8.304.568.468$                       2.537.998.886$               5.409.962.576$                356.607.006$                  
TALENTO HUMANO 323.277.917$                          164.916.565$                   143.361.352$                   15.000.000$                    
INFRAESTRUCTURA Y SERVICIOS GENERALES 1.393.357.103$                       1.173.916.462$               199.440.641$                   20.000.000$                    
SEGURIDAD Y SALUD EN EL TRABAJO 249.331.021$                          104.109.427$                   135.221.594$                   10.000.000$                    

FINANCIEROS 2.360.671.231$                       1.743.412.481$               617.258.750$                   -$                                    



	
ACUERDO N°.  003 – 073 PRESUPUESTO.  Vigencia 2021 

	

4	
	

 

ARTÍCULO 3: Aprobar el Presupuesto de Inversiones para el an ̃o 2021 de la siguiente manera:  

 

 

ARTÍCULO 4: Aprobar el Sistema Presupuestal Institucional para el 2021 de la siguiente manera:  

 

Parágrafo 1. Se garantiza el cumplimiento del 2% derivado del ingreso total para el presupuesto de las 
inversiones asociadas a Bienestar Institucional, de acuerdo a lo establecido por el artículo 118 de la Ley 30 del 
192. 

Parágrafo 2. Se garantiza el cumplimiento de los porcentajes para funciones sustantivas establecidos en el 
Estatuto Presupuestal regulado por el Acuerdo 057-069 de Junio 19 de 2020.  

ARTÍCULO 5: este acuerdo regula el Sistema Presupuestal para la Vigencia para 2021.  

Dado y firmado en Barranquilla, el 3 de diciembre de 2020. 

                            

           LASTER ALFONSO GUTIERREZ CUADRO 
       Secretario General 
 

PRESUPUESTO NACIONAL BARRANQUILLA MEDELLÍN MONTERÍA
TOTAL PROYECTO DE INVERSIÓN 2021 9.020.628.925$               4.019.328.055$       4.878.547.136$        122.753.734$           

BIENESTAR INSTITUCIONAL 1.174.732.781$                              591.476.686$                   519.996.502$                   63.259.593$                    
DESARROLLO E INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA 964.038.960$                                 360.500.000$                   602.538.960$                   1.000.000$                       
DESARROLLO PROFESORAL 92.340.238$                                   90.840.238$                     -$                                     1.500.000$                       
INFRAESTRUCTURA 224.265.452$                                 200.000.000$                   23.000.000$                      1.265.452$                       
INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 3.823.698.259$                              1.911.557.896$               1.856.411.674$                55.728.689$                    
MAQUINARIAS Y EQUIPOS 131.350.000$                                 121.350.000$                   10.000.000$                      -$                                    
MEJORAS EN PLANTA FÍSICA 2.148.354.812$                              394.254.812$                   1.754.100.000$                -$                                    
MUEBLES Y ENSERES 27.090.000$                                   27.090.000$                     -$                                     -$                                    
PROGRAMAS ACADÉMICOS 209.000.000$                                 209.000.000$                   -$                                     -$                                    
RECURSOS BIBLIOGRÁFICOS 225.758.423$                                 113.258.423$                   112.500.000$                   -$                                    

RESUMEN 2021 PRESUPUESTO NACIONAL BARRANQUILLA MEDELLÍN MONTERÍA
INGRESOS PROYECTADOS 2021 56.581.174.179$                    29.555.917.850$             25.519.075.539$             1.506.180.791$              
EGRESOS PROYECTADOS 2021 41.778.172.041$                    21.617.318.782$             18.821.858.536$             1.338.994.723$              
SUPERAVIT 2021 14.803.002.138$                    7.938.599.067$               6.697.217.003$                167.186.068$                  

(-) PASIVOS 4.808.070.780$                       3.218.038.447$               1.545.600.000$                44.432.333$                    
(-) PROYECTOS DE INVERSIÓN 2021 9.020.628.925$                       4.019.328.055$               4.878.547.136$                122.753.734$                  
(-) RESERVAS 2020 700.000.000$                          700.000.000$                   -$                                          -$                                         

CAPITAL DE TRABAJO -$                                                 -$                                          -$                                          -$                                         
RESULTADO DEL EJERCICIO 274.302.433$                          1.232.565$                        273.069.867$                   0$                                        



	
ACUERDO N°.  003 – 073 PRESUPUESTO.  Vigencia 2021 

	

5	
	

 


